П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трехгорный 13 сентября 2023 года

Трехгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Лукьянова А.П.,

при секретаре Бауэр М.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ЗАТО г. Трехгорный ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Чубаря С.Ю., представившего удостоверение №, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Трехгорного городского суда Челябинской области в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, работающего электромехаником в ООО «Промстрой», с средне-специальным образованием, разведеного, на иждивении несовершеннолетний ребенок, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В один из дней июля 2022 года ФИО2, находясь на склоне горы, расположенной вблизи моста через реку Юрюзань в районе ул. Крупная в г. Юрюзань Катав-Ивановского района Челябинской области (географические координаты: №, №), реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение частей растения, содержащего наркотические средства, без цели сбыта, для личного употребления путем сбора дикорастущего растения конопля (растения рода Cannabis), незаконно приобрел части растения конопля (растения рода Cannabis), массой, в пересчете после высушивания до постоянной массы, 788,4 гр., содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которые поместил в имеющийся у него полимерный пакет и проследовал с приобретенным наркотическим средством до квартиры по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где часть приобретенных им частей растения конопля, расфасовал в пять полимерных пакетов и положил их в морозильную камеру на кухне вышеуказанной квартиры, а другую часть выложил на газетный лист, который положил на антресоль в коридоре вышеуказанной квартиры, тем самым незаконно хранил части растения конопля, массой, в пересчете после высушивания до постоянной массы, не менее 778,4 гр., содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в квартире по месту своего проживания, расположенной по указанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 35 мин. до 21 часа в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 - квартире по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты части растения конопля, массой, в пересчете после высушивания до постоянной массы, 778,4 гр., содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

На основании Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934 «Об утверждении Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации, по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с изменениями и дополнениями), конопля (растение рода Cannabis), отнесена к растениям, содержащим наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры.

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), масса частей конопли (растения рода Cannabis) от 100 грамм до 100000 грамм, отнесена к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и показал, что он действительно совершил незаконные приобретение и хранение части растений конопля при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, кроме его признательных показаний, также подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты шесть полимерных пакетов с веществом растительного происхождения зеленого цвета в замороженном виде, полимерная бутылка объёмом 1 л. с жидкостью серо-бежевого цвета, газетный сверток и матерчатый сверток с сухим веществом растительного происхождения зеленого цвета, пластиковая банка с семенами растительного происхождения (л.д. 26-30);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 17,4 гр. В ходе исследования израсходовано 0,9 гр. частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы (л.д. 37).

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 187 гр. В ходе исследования израсходован 1 гр. частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы (л.д. 39);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 174 гр. В ходе исследования израсходован 1 гр. частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы (л.д. 41);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения, представленное на исследование в первом полимерном пакете, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 203 гр. В ходе исследования израсходован 1 гр. частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете, после высушивания до постоянной массы (л.д. 43);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 207 гр. В ходе исследования израсходовано суммарно 2 гр. частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы (л.д. 45-46).

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемый ФИО2 показал и рассказал, что в ДД.ММ.ГГГГ года на склоне горы вблизи моста через реку Юрюзань и вблизи улицы Крупная в г. Юрюзань Катав-Ивановского района он незаконно приобрел части растения конопля путем сбора дикорастущего растения, после чего указал на квартиру по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил приобретенные им части растения конопля в пакетах в морозильной камере кухни своей квартиры, и на газетном листе на антресоли в коридоре своей квартиры (л.д. 61-66);

- протоколом допроса обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого он пояснил об обстоятельствах совершения преступления (л.д. 178-181);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: упаковочный полимерный сейф-пакет № с полимерной бутылкой с жидкостью, содержащей в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в пересчете после высушивания до постоянной массы 0,28 гр.; упаковочный полимерный сейф-пакет № с газетным свертком и частями растения конопля, содержащими наркотические средства, массой 15,5 гр.; картонная коробка, оклеенная двумя отрезками клейкой ленты бежевого цвета № № и № № с частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, массой в пересчете после высушивания до постоянной массы 185 гр.; картонная коробка, оклеенная двумя отрезками клейкой ленты бежевого циста под №№ и №№ с частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, массой в пересчете после высушивания до постоянной массы 172 гр.; картонная коробка, оклеенная двумя отрезками клейкой ленты бежевого цвета № № и № № с частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, массой в пересчете после высушивания до постоянной массы 201 гр.; картонная коробка, оклеенная двумя отрезками клейкой ленты бежевого цвета под № № и № № с частями растения конопля (растение рода Cannabis), массой в пересчете после высушивания до постоянной массы 203 гр., упаковочный полимерный сейф-пакет № с полимерной банкой с плодами (семенами) растения конопля, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 163-169);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Конопля (растения рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства. Масса частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы составляет 16,5 гр.. В ходе проведения экспертизы израсходован 1,0 гр. частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы (л.д. 129-133);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 186 гр. В ходе проведения экспертизы израсходован 1,0 гр. частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы (л.д. 134-138);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 173 гр. В ходе проведения экспертизы израсходован 1,0 гр. частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы (л.д. 139-143);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное па исследование, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы составляет 202 гр. В ходе проведения экспертизы израсходован 1,0 гр. частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы (л.д. 144-148);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы составляет 205 гр.. В ходе проведения экспертизы израсходовано 2,0 гр. частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы (л.д. 149-153).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных и приведенных выше доказательств, которые суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> вследствие употребления фитоканнабиноидов, синдром зависимости. Указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются нарушениями восприятия, памяти, мышления, интеллекта, критических способностей. В период, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО2 не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Он мог в момент инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 опасности для себя и окружающих не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как страдающий наркоманией (синдром зависимости) ФИО2 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации, возможные противопоказания для проведения которых будут определены по месту прохождения указанных мероприятий (л.д. 157-161).

В этой связи суд признает ФИО2 вменяемым относительно инкриминируемого преступления.

Учитывая вышеизложенное, действия подсудимого образуют состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, обстоятельства его совершения; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; наличие обстоятельств, смягчающих наказание – признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также судом в соответствии с п. 1 Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» учитываются сведения о личности подсудимого ФИО2 - данные о семейном и имущественном положении, состоянии его здоровья, поведении в быту, а именно: он разведен, на иждивении находится несовершеннолетний ребенок, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у нарколога с диагнозом «употребление ПАВ группы барбитуратов», на учете у психиатра не состоит, его возраст, материальное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ФИО2 наказание за совершенное преступление с применением п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ и возложением обязанностей, считая возможным его исправление без реального отбывания наказания.

С учетом обстоятельств совершения преступления, его повышенной степени общественной опасности, приведенных характеристик личности подсудимого ФИО2, суд не усматривает оснований для применения ст. 53.1 УК РФ и для изменения категории преступления.

С учетом выводов судебно-психиатрического эксперта о нуждаемости ФИО2 в лечении и медико-социальной реабилитации у 

<

данные изъяты>, суд назначает подсудимому обязанность в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование в медицинском учреждении по месту жительства по вопросу нуждаемости лечения от 

<

данные изъяты>, и в случае нуждаемости в таком лечении, при отсутствии противопоказаний, пройти его.

Мера пресечения подсудимому ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в целях обеспечения исполнения приговора подлежит сохранению до дня вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств разрешается по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав его в течение 3 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, для постановки на учет, не менять места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически, не менее одного раза в месяц, являться на регистрацию в указанный орган, в дни, установленные данным органом, трудиться по трудовому договору, в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование в медицинском учреждении по месту жительства по вопросу нуждаемости лечения от 

<

данные изъяты>, и в случае нуждаемости в таком лечении, при отсутствии противопоказаний, пройти его.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

упаковочный полимерный сейф-пакет № с полимерной бутылкой с жидкостью, содержащей в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в пересчете после высушивания до постоянной массы 0,28 гр.; упаковочный полимерный сейф-пакет № с газетным свертком и частями растения конопля, содержащими наркотические средства, массой 15,5 гр.; картонную коробку, оклеенную двумя отрезками клейкой ленты бежевого цвета № № и № № с частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, массой в пересчете после высушивания до постоянной массы 185 гр.; картонную коробку, оклеенную двумя отрезками клейкой ленты бежевого цвета под №№ и №№ с частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, массой в пересчете после высушивания до постоянной массы 172 гр.; картонную коробку, оклеенную двумя отрезками клейкой ленты бежевого цвета № № и № № с частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, массой в пересчете после высушивания до постоянной массы 201 гр.; картонную коробку, оклеенную двумя отрезками клейкой ленты бежевого цвета под № № и № № с частями растения конопля (растение рода Cannabis), массой в пересчете после высушивания до постоянной массы 203 гр., упаковочный полимерный сейф-пакет № с полимерной банкой с плодами (семенами) растения конопля, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2, находящиеся в камере хранения МО МВД РФ по ЗАТО г. Трехгорный Челябинской области, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий 

Копия верна 

Судья Трехгорного

городского суда А.П. Лукьянов

Секретарь суда ФИО8

Постановление вступило в законную силу 29.09.2023

Судья Трехгорного

городского суда А.П. Лукьянов

Секретарь суда ФИО8